
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИIII МО 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яна Чишмэ авылы,423190

тел.: (8-843481 2-31-00. Факс: (8-84348! 2-20-22. chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан 

от «29» февраля 2016 года № 10-33

Об итогах социально-экономического развития 
Новошешминского муниципального района 

за 2015 год и задачах на 2016 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Новошешминского муниципального района 
Козлова В.М. «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2015 год и задачах на 2016 год», Совет 
Новошешминского муниципального района отмечает, что Глава Новошешминского 
муниципального района осуществляя полномочия действовал в соответствии с 
Конституцией и законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 
Уставом Новошешминского муниципального района.

Исходя из вышеизложенного, учитывая мнения постоянных комиссий 
районного Совета, а также выполняя положения Устава Новошешминского 
муниципального района о подотчетности Главы района перед жителями и Советом 
района, Совет Новошешминского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Отчет главы Новошешминского муниципального района Козлова В.М. «Об 
итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального 
района за 2015 год и задачах на 2016 год» принять к сведению.

2. Депутатам Совета Новошешминского муниципального района довести отчет 
Главы «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2015 год и задачах на 2016 год» до сведения избирателей в 
своих округах.

3. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
республики Татарстан обеспечить:

3.1. разработку Стратегии развития Новошешминского муниципального района 
до 2020 года до 01.05.2016 года

3.2. разработку и принятие муниципальной программы Социально- 
экономического развития Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на 2017-2022гг.

4. Для реализации основных направлений в 2016 г. году:
4.1. В области планирования и экономического развития (Исхаковой JI.K.):

mailto:chishma@tatar.ru


- обеспечить выполнение в 2016 году основных показателей муниципальной 
Программы социально-экономического развития района на 2014-2016 годы;

-проработать возможность взаимодействия с предприятиями нефтяной 
промышленности с целью развития кооперационных связей, расширения 
производства и дальнейшего освоения новых рынков сбыта производимой 
продукции;

-произвести инвентаризацию незадействованных производственных мощностей 
и подготовить предложения по их использованию для размещения производств на 
основе кооперационных цепочек с ПАО "Татнефть" имени В.Д. Шашина;

- изучить целесообразность строительства и переоборудования неиспользуемых 
производственных мощностей овощехранилищ и привлечения крупных компаний на 
этот рынок;

в рамках антикризисных мер осуществлять постоянный мониторинг 
налоговых и неналоговых доходов в бюджет, совместно с налоговыми органами 
принимать оперативные меры по организации своевременной уплаты налогов;

- активизировать работу по привлечению инвестиций на территорию района;
- повысить эффективность, результативность осуществления закупок товаров, 

работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, 
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок;

- поддерживать в актуальном состоянии реестр муниципального имущества для 
предоставления его в аренду, собственность субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

- реализовать комплекс мер по обеспечению соответствия спроса и предложения 
квалифицированной рабочей силы на рынке труда;

- вести постоянный мониторинг на рынке труда и принимать комплекс мер для 
содействия занятости населения;

- вести работу по экономному использованию бюджетных средств бюджетными 
учреждениями, особенно в расходах на энергоносители;

- обеспечить качественное исполнение консолидированного бюджета с 
соблюдением бюджетного законодательства;

- повысить эффективность использования земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности, а также эффективность сдачи в 
аренду муниципального имущества и земельных участков в интересах 
муниципального района;

- усилить работу по совершенствованию системы учета государственного и 
муниципального имущества и земельных участков, а также оформлению 
правоустанавливающих документов на землю.

4.2. В области сельского хозяйства (Богомолову JI.E.):
- продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в земледелии и 

животноводстве, добиться роста поголовья на 3%, увеличения производства молока, 
мяса не ниже 2%, а также увеличения роста заработной платы работникам АПК до 
14000-14500 руб.;

- принять меры по укреплению материальной базы сельскохозяйственных 
предприятий, увеличению поголовья скота через участие в федеральных и 
республиканских целевых программах;

- оказать поддержку начинающим и развивающимся крестьянским (фермерским) 
и личным подсобным хозяйствам, семейным фермам;



- реализовать комплекс мероприятий по продвижению на рынок произведенной 
сельскохозяйственной продукции фермерскими и личными подсобными хозяйствами;

- принять меры сохранению посевных площадей, обеспечения качественного 
семенного материала, внесение различных удобрений и получения урожайности 
зерновых культур не менее 21 центнера с га.;

- разработать и принять муниципальную программу по развитию 
Агропромышленного комплекса на территории Новошешминского муниципального 
района на 2016-2020гг. до 01.04.2016г.

- повысить до 2020 года эффективность отдачи пашни до 2,7 % от 
общереспубликанского объема денежной выручки от отрасли сельское хозяйство;

4.3. В области строительства и ЖКХ (Габутдинову Р.Х.):
- продолжить работу по увеличению результативности работы и укреплению 

производственных мощностей в жилищно-коммунальном хозяйстве;
- продолжить модернизацию жилищно-коммунального хозяйства, внедрение 

инновационных технологий, современных материалов в тепло-водо-, 
энергоснабжении и водоотведении;

продолжить работу по реализации муниципальной программы 
энергосбережения и энергоэффективности;

- обеспечивать качественную реализацию муниципальной программы 
строительства жилья, клубов, капитального ремонта многоквартирных домов, 
общеобразовательных школ и строительства дорог;

-принять меры по увеличению темпов индивидуального жилищного 
строительства;

- добиться не менее 100% собираемости платежей за жилищно-коммунальные 
услуги;

4.4. В социальной сфере (Семеняк В.Н.):
В области здравоохранения:
- повысить качество оказываемых медицинских услуг, удовлетворяющих 

население;
- не допускать случаев младенческой и материнской смертности;

- проводить комплекс мероприятий по раннему выявление сердечнососудистых, 
онкологических заболеваний и как следствие добиваться снижения смертности от 
этих заболеваний;

- повысить эффективность служб родовспоможения;
-принять меры по обеспечению учреждений здравоохранения 

квалифицированными медицинскими кадрами и обеспечения их жильём;
- взять на контроль лекарственные обеспечение населения района.

В области образования:
- создать условия, обеспечивающие безопасную образовательную среду и 

выполнение федеральных требований к образовательным учреждениям в части 
охраны здоровья обучающихся, воспитанников;

- продолжить работу по укреплению материально-технической базы учреждений 
образования района;

- продолжить работу по реорганизации сети учреждений образования с целью 
оптимизации расходов и обеспечения доступности качественного образовании;

- продолжить работу по созданию условия для повышения качества общего 
образования, организации мероприятий по условию качества подготовки к Единому



государственному экзамену, добиться -100% результата прошедших нижний порог по 
всем предметам и 100% получение аттестатов выпускниками;

- продолжить работу по обеспечению всех нуждающихся детей старше 3-х лет 
местами в дошкольных образовательных учреждениях;

развитие системы дополнительного образования детей для реализации 
творческого потенциала личности обучающегося;

созданию условий для развития муниципальной системы образования 
посредством осуществления своевременной кадровой политики, обновления научно- 
методического сопровождения образовательного процесса, использования 
современных образовательных технологий;

- обеспечить эффективное использование средств, направленных в рамках 
проекта «Школа после уроков» на развитие научно-технического творчества.

В области социальной защиты населения:
- работать над повышением эффективности социального обслуживания и 

качества предоставляемых услуг;
- продолжить оказание адресной социальной поддержки малоимущим, 

нуждающимся категориям граждан, ветеранам, инвалидам;
- работать по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении жилищных 

условий ветеранов Великой Отечественной войны, а также иных категорий 
ветеранов, инвалидов, семей с детьми-инвалидами.

- продолжить работу, направленную на снижение негативных тенденций в жизни 
различных категорий населения;

В области молодежной политики, физической культуры и спорта:
- активизировать работу по участию спортсменов района в республиканских, 

всероссийских соревнованиях и конкурсах;
- эффективнее использовать имеющуюся спортивную базу, обеспечить ее 

максимальную нагрузку;
-активизировать работу всех молодежных общественных формирований.

В области культуры:
- повысить уровень профессиональной подготовки работников культуры;
- выявлять и оказывать поддержку талантливой молодежи;
- создать равные условия для культурного развития, сохранения языков, обрядов 

и традиций народов, проживающих на территории муниципального района;
- разработать план мероприятий по реализации в районе "Года кино", активное 

участие в конкурсах и грантах, направленных на развитие культуры, музейной 
работы и кино.

В области некоммерческих общественных организаций:
- активизировать работу с общественными некоммерческими организациями, 

регистрации новых общественных организаций и объединений;
- оказывать содействие и принимать активное участие в грантах и конкурсах 

общественными некоммерческими организациями.
4.5. Контрольно-счетной палате Новошешминского муниципального района 
(Губкину Р. А.):

усилить контроль над исполнением бюджета Новошешминского
муниципального района, поступлением в бюджет средств, полученных от управления 
и распоряжения муниципальной собственностью;



- своевременно проводить анализ и исследование нарушений и отклонений в 
бюджетном процессе.
4.6 . В области религии, межнациональных и межконфессиональных отношений 
(Файзуллин И.Х.):

- осуществлять комплекс мер и содействие в оформлении прав собственности на 
объекты недвижимости религиозными организациями;
- информировать и координировать работу по участию религиозных организаций в 
грантах и конкурсах для общественных некоммерческих организаций;

проводить комплекс мероприятий, мониторинг и оценку состояния 
межнациональных отношений, оперативно реагировать на конфликтные ситуации;
- оказывать содействие в возрождении духовности на территории Новошешминского 
муниципального района.

5. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
разработать и утвердить план мероприятий по выполнению решений, принятых на 
десятом заседании Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в срок до 20.03.2016 г. и вынести на рассмотрение очередного заседания 
Совета Новошешминского муниципального района.

6. Заместителю Главы района Попковой Н.И. совместно с главами сельских 
поселений продолжить работу по :

повышению деловой активности населения Новошешминского 
муниципального района и развитие J111X;

- усилению работы с населением по участию в республиканских программах 
развития и поддержки личных подсобных хозяйств;

- проведению референдума о введении самообложения на территории сельских 
поселений Новошешминского муниципального района 20 марта 2016 года, 
своевременного сбора средств и выполнения принятых вопросов на референдуме;

- своевременно вносить изменения в Уставы СП, проводить работу в 
соответствии с полномочиями СП.

7. Рекомендовать главам сельских поселений:
- обсудить на заседаниях Советов поселений отчет Главы Новошешминского 

муниципального района и разработать план мероприятий, исходя из высказанных в 
отчетном докладе замечаний.

- обеспечить последовательное повышение качества жизни населения на основе 
реализации федеральных, региональных и муниципальных программ;

- повысить роль представительных органов муниципальных образований в 
решении вопросов местного значения, повышения активности депутатов 
муниципальных образований;

- продолжить работу по своевременному и качественному исполнению 
переданных органам местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий;

- максимально использовать возможности реализуемых программ в области 
кредитования и жилищного строительства для закрепления молодежи на селе;

- оказывать конкретную помощь в документационном обеспечении и 
оформлении заявителей;

- обеспечить сохранность и рост поголовья скота в ЛПХ;



оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального 
района, правоохранительным органам в обеспечении выполнения мер по 
профилактике правонарушений, противодействию терроризму и обеспечению 
надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан, 
укрепления межнационального и межконфессионального согласия, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, проживающих на территории сельских поселений;

- активно работать по благоустройству, озеленению и очистке населенных 
пунктов, кладбищ, обеспечению экологической безопасности на территориях 
поселений.

8. Рекомендовать главному редактору газеты «Шешминская новь» 
систематически освещать работу органов местного самоуправления на страницах 
газеты.

9. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


